**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Continens Doctissimas Sþper Varios Veteris Testamenti Libros
Quæstiones, Et Commentaria In Psalmos Davidis - Vna Cvm Vocabvlorvm
Psalterii Expositione: De Templo Salomonis, Et Sex Dierum Creatione:
Commentarivm Item In Boethii Librvm De Sanctissima Trinitate, Aliosqve
Piissimos Tractatvs De ...

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Quæstiones super librum Iudicum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72069](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72069)

VENERABILIS BEDÆ
PRESBYTERI, QVÆSTIONVM
SUPER LÍBRUM JUDICUM,
ex dictis Patrum, Dialogus.

CAPUT I.

De servitute populi, & liberatione.

ISTORIA Judicium non parva mysteriorum indicat sacramenta. Primum, quod post Iosue succedunt Judices: sicut & post Christum successerunt Apostoli, & Ecclesiastum rectores, ad gubernandos & regendos fideles, quos ipse ad spem aeternam reprobans perducit. Per omni autem in hoc volumine dilecta Judaici populi, & servitutis, clamor quoque eorum & miserationes Dei scribuntur. Nam multis annis pro suis offendis multorum regum servi erant, & iterum conversi liberati sunt. Sed quid est quod saepe peccantes in manu hostili traduntur, nisi quod nostra peccata quando delinquimus, vires hostilium praebent? & quando nos facimus malum in conspectu Domini, tunc confortantur adversarii nostri: id est, demones spirituales nequiritur virtutes: sed iterum, quando convertimur, suscitat Dominus salvatores, & judices: hoc est, principes & doctores, quos ad subsidium Deus mittit eorum, qui ad se tota corde clamaverint. sicut milie Othoniel, qui expugnavit Cusan Replathaim regem Mesopotamiam: sicut milie Aoth, qui occidit Eglon regem Moab: sicut milie Jahel & Debora, qui interfecerunt Sisaram. Quia autem hitoria pro suis mysteriis breviter memoranda est.

CAPUT II.

De Debora & Iahel.

DEBORA Propheta, uxor Lapidoth judicabat populum in illo tempore, & sedebat sub palma inter Rama & Bethel, in monte Efraim, ascendens ante ad eum filii Israhel in omne iudicium. Debora qua interpretatur apis, sine loqua, in propheticæ forma accipienda est, de qua dicitur: *Quoniam dulcis in fauibus meis eloquia tua.* Confideremus ubi locus prophetiae describitur, sub palma, inquit. Sub palma sedem habet prophetia, quia quos suis institutionibus erudit, ad palmarum superiore vocacionis adducit. Inter medium autem Rama & inter medium Bethel sedere dicitur prophetia. Rama interpretatur excelsum, Bethel dominus Dei: utique quia nos intra domum Dei positos, non que in terra sunt querere docet, sed que in celis sunt. *hec missus & vocatus ad te Barach.* Barach interpretatur coruscatio. Coruscatio est, quæ habet quidem lucem, sed non permanentem. Ad modicum enim temporis resplendet & definit. Hic ergo Barach formans gerit prioris populi, qui primò omnium per prophetiam vocatus & invitatus ad audienda eloquia Dei, resulsi quidem in legis splendore, & brevi tempore coruscavit, sed non diu permanuit. *Cum ergo dixisset Debora ad Barach,* id est, prophetia ad priorem populum, *Tibi præcepit Dominus Deus Israhel, & tu ascende in montem Thabor,* & acceperis decem milia virorum: respondit Barach ex persona prioris populi ad prophetam: Non ascendam, nisi & tu ascenderis mecum. Dicit ad eum Debora: Ibo tecum, sed non eris primatus tuus in via qua intedis; sed in manu mulieris tradetur Sisara. Et videtur ostendere, quia non est apud illum populum primatus, nec permanet apud eum victoria palmas sed apud Iahel mulierem id est, Ecclesiam. Nam Iahel ista alienigena, in cuius manu victoria est facta, figuram tenet Ecclesia ex gentibus congregata. Iahel enim interpretatur a scensio: quia per Ecclesiam aicitur ad coelum, *Ihsu Christo Sisaram hostiem interfecit,* id est, lignum crucis acuminatum & virtute diabolum interemit: quod Barach, id est, prior populus per legis præcepta facere non potuit. Sola enim ista

per lignum, in quo spiritualibus sacramentis credentium salus est fidei hostem affligit: quem deinde mortuum pelibus obregit, id est, inclusum in carnalium cordibus derelinquit. Non enim latent mortifera ipsius nisi in corruptibilitate vita viventibus, & peccata mortalia perpetrantibus: qui dum præ viventes segregantur à corpore Christi, efficiuntur membra diaboli.

CAPUT III.

De oraculo angelii ad Gedeon.

Traditur deinde populus Israhel in manu Madian, pro cuius liberatione loquitur Angelus Domini ad Gedeon. Cujus gesta quid significant mystice, demonstrandum est. Gedeon namque cum arbore queru tritici messem virginem caderet, & a paleis frumenta existaret, Angelum vidit, & accepit ab eo oraculum, ut a potestate hostium populum Domini in libertatem reduceret. Ita Gedeon nimis figuram præstabat Christi, qui sub umbra sacrae crucis prædestinatio incarnationis futura mysterio constitutus, restitudine judicis quasi per virginem electionem sanctiorum a virtutum paleis sequestrabat. Hie ergo Gedeon cum audisset ab Angelo, quod deficitibus populorum nullibus in uno viro Donatus plebem suam ab hostibus liberaret: prorinus haedum coxit, cuius carnes secundum præceptum Angelis simul cum azyma supra patram posuit, & ius carnium defuper fudit. Quia dum Angelus virgo et cunctum contigit statim de per ignis erupit: arque ita sacrificium Deo quod offerebatur, assumptum est. Quo indicio declaratur videtur, quod petra illa typum habuerit corporis Christi. Paulus attestante: *Petra autem erat Christus.* Jam tunc igitur in ministerio declaratum est, quia Dominus Jesus in carne sua totius mundi peccata crucifixus aboleret. Nec solum delicta factorum, sed etiam cupiditates purgaret animorum. Caro autem haedi ad culpam facti reficitur, ius ad illecebras cupiditatum: sicut scriptum est, *Quia concupisit populus cupiditatem pessimam:* & dixerunt, *Quis circabit carnem?* Quod igitur extendit Angelus virginem, & tetigit petram, de qua quis exivit: ostendit, quod caro Domini spiritu repleta divino, peccata omnia humana conditionis exurit. Unde & Dominus ait: *Ignem venire in terram.* Advertit igitur vir doctus & præfagus futurorum superna mysteria, & ideo secundum oracula occidit vitulum, a patre suo idolis depuratum: & ipse septennum alium vitulum immolavit Deo. Quod factum manifestissimum revelavit, post adventum Domini omnia gentilitatis abolenda sacrificia, solumque sacrificium Deo dominica passionis pro redempzione nostra, religiose à populis deferendum. Etenim virtus illa erat in tipo Christi, in quo se performans spirituum plenitudo virtutum, sicut dicit Elias, in habitabat.

CAPUT IV.

De mysterio velleris & area.

Prævidit ergo mysterium victoriae Gedeon: & tamen licet fortis & fiducia, plenaria auctoritate Domini futura victoria documenta querebat, ut una nocte lana vellus in area ponere, & esset super illud tantummodo ros, & super omnem terram: ruris, iustitiae, iustitiae ponere vellus, & super totam terram ros plueret, & sic ritus esset in vellere. Quantus fortasse aliquis, utrum quasi incredulus esse videatur, qui frequenteribus iam fuerat indiciis informatus? abit. Non enim ille ambiguus erat: sed nimirum futura mysteria prævidebat: quæ etiam providus diligenter explorabat, ut amplius crederet mysterium, dum intellectus oraculum. Quid ergo vellus complutum, & area sicca, & postea compluta area feco vellere, nisi quod primo una gens Hebraeorum, habens gratiam mysterii, totus orbis hoc habet illa vacua est? Area enim illa, totum orbem terrarum significabat. Denique quando totus orbis instructuoso cultu gentilis superstitionis arebat, tunc erat

ros ille

ros ille celestis visitationis in vellere: postea veò quoniam oves quæ perierant domus Israel, quæ sub figura velleris demonstrabantur, fontem aquæ vivæ negavent: ros fidei exiuit in pectoribus Iudaorum, gratiamque suam imberille divinus in corda gentium derivavit. Inde est, quod nunc fidei rore orbis humectit. Iudai vero prophetis & omnibus charismatibus carent. Nec mirum si perfidia subeunt siccitatæ, quos Dominus Prophetis imbris ubertate privavit dicens: *Mandabo rubibus meis, ne pluant super eam imbre.* Idcirco autem illam gentem velleris nomine significavit, vel quia in obaudita eadem pluviam detinebat, quam volebat sibi proposito prædicari: id est, in circumcisis gentibus revelari.

CAPUT V.

De prælio cum trecentis.

Posthanc diligentissimam mysterij explanationem, cum iam contra Madianas Gedeon dimicare contendere, exercitus multiindem ad bella produceret, divina illi admonitione præceptum est, ut ad fluvium versens, omnes quos flexi genibus aquas haurire consiceret, à bellorum conflicitu renoveret: actu quoque est, ut trecenti viri tantummodo qui stantes manibus aquas hauserunt, remanerent. Cum his Gedeon ad prælium perrigit, eosque non armis, sed tubis, lampadibus, & lagenis armavit. Nam sicut illic scriptum est, *accessus lampades miserunt inter lagunculas, & tubas in dextera, lagenas autem in sinistra tenuerunt: & tubas in dextera, lagenas autem in sinistra tenuerunt: & ad hostes suis continuo venientes, cecinerunt tubas, confrengerunt lagunculas, lampades apparuerant: & hinc tubarum sonitu, illic lampadum coruscatione territi hostes in fugam conversi sunt:* Quid hoc est, quod talis bellum per Prophetam ad medium deducitur? An indicare nobis Propheta studuit, quod advenit Redemptoris nostri contra diabolum, illa sub Gedeon duce pugna victoria designavit? Talia enim nimis acta sunt, quæ quanto magis usum pugnandi transirent, tanto amplius à prophetandi mysterio non recedunt. Quis enim unquam cum lagenis & lampadibus ad prælium venit? Quis contra arma veniens, arma deseruit? Ridicula nobis hac profectio fuerant, si terribilia hostibus non fuissent. Sed Victoria ista attestante didicimus, ne parva hac quæ acta sunt, perpendamus. Gedeon itaque ad prælium veniens, Redemptoris nostri signat advenit: de quo scriptum est, *Tollite portas principes regias, & elevamini portæ eternales, & intrabit rex gloria.* Quis est iste rex glorie? Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio. Hunc Redemptorem nostrum non solum opere, sed etiam nomine prophetavit: Gedeon namque interpretatur circumiens in utero. Dominus enim noster per maiestatis potestiam omnia complectitur, & tamen per dispensationis gratiam in utero virginis venit. Quid est ergo circumiens in utero, nisi quia omnipotens Deus Christus inter uterum vivit per inseparabilem substantiam, & extra mundum per majestatis potentiam? Madian verò interpretatur de judicio. Non de vitio repellentis, sed de judicio juste judicantis fuit: & idcirco de judicio vocantur, quia alieni à gratia. Ut enim hostes ejus repellendi essent destruendique, Redemptoris iusta damnationis meritum etiam in vocabulo nominis trahunt: contra hos Gedeon cum trecentis perrigit ad prælium. Solerit in tricenario numero, plenitudo perfectionis intelligi. Quod ergo per indicum tricenarii numerum designatur, nili perfecta cognitione trinitatis? Cum his qui propter Dominum nostrum adversarios fidei destruit, cum his ad prædicationis bellum descendit: qui possunt divina cognoscere, qui sciunt de Trinitate, quæ Deus est, perfectè sentire. Notandum verò est, quia iste trecentorum numerus in tau litera continetur, quæ crucis speciem tenet; cui si super transversam lineam, id quod in cruce eminet, adderetur, non iam crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in tau litera continetur, & per tau literam sicut diximus, species crucis ostenditur; non immerito in his trecentis Gedeonem sequentibus, illi designati sunt, quibus dictum est: *si quis vult post me venire,*